
Santiago,  diecis iete de marzo de dos mil  veint id s .  ó

VISTO:

En estos autos Rol C-3530-2019 seguidos ante el Segundo Juzgado Civil de 

Temuco, caratulado “Transporte  Santa Isabel  SpA con Comercial  Alimentos 

S.A , sobre demanda ejecutiva de cobro de facturas, la juez titular de dicho”  

tribunal  rechaz  las  excepciones  del  art culo  464  N 7  y  14  del  C digo  deó í ° ó  

Procedimiento Civil, con costas, ordenando seguir adelante con la ejecuci n.ó

Elevada en apelaci n por la parte ejecutada, la Corte de Apelaciones deó  

Temuco la confirm  sin mas.ó

Respecto  de  esta  ltima  decisi n,  la  parte  ejecutada  dedujo  recurso  deú ó  

casaci n en el fondo. ó

Se orden  traer los autos en relaci n.ó ó

CONSIDERANDO: 

PRIMERO:  Que, por medio de recurso, la parte ejecutada atribuye a la 

sentencia  que  impugna  diversos  errores  de  derecho  que  necesariamente 

conducir an a su invalidaci n, al estimar que se habr a infringido una serie deí ó í  

normas, se alando dentro de ellas la de los art culos ñ í 3 y 5 de la Ley N 19.983º . 

En segundo lugar, acus  la infracci n el art culo 464 N  7 y 14 del C digo deó ó í ° ó  

Procedimiento Civil.

Afirma que siendo la factura un t tulo imperfecto se requiere para que goceí  

de  m rito  ejecutivo  el  cumplimiento  de  diversos  requisitos,  entre  ellos,  laé  

circunstancia de no haber sido reclamada por el comprador o beneficiario del 

servicio de conformidad a los art culos 3 N  2 y 5 letra a) de la Ley N  19.893.í º º  

No obstante que la sentencia recurrida estableci  que la factura fue reclamadaó  

en  los  plazos  legales,  registr ndose  ello  en  la  plataforma  del  Servicio  deá  

Impuestos Internos, agreg  que el reclamo no le fue comunicado al ejecutanteó  

conforme el  art culo 3 de la  ley  se alada,  a pesar  que la  citada plataformaí ñ  

contiene m dulos que permiten a los emisores revisar dicha informaci n.ó ó

La  segunda  infracci n  normativa  la  fundamenta  en  que  siendo  estasó  

facturas documentos electr nicos, los reclamos se registran en el soporte de laó  

autoridad administrativa tributaria,  como se indic  en el p rrafo anterior,  deó á  

modo que no es posible alegar la falta de conocimiento en relaci n a los reparosó  

formulados, careciendo dichos t tulos de causa, pues se refieren a servicios queí  

nunca fueron prestados.
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SEGUNDO: Que, previo a la decisi n, conviene se alar ciertos hechos deó ñ  

la causa.

1.- Los presentes autos se inician mediante demanda ejecutiva de cobro de 

las facturas electr nicas N  293 y N  294, emitidas con fecha 31 de mayo deló ° º  

2019, por Transportes Santa Isabel SpA en contra de Comercial de Alimentos 

S.A.  La ejecutante afirma que, notificada de ellas, la sociedad demandada no 

las impugn , quedando as  preparada la v a ejecutiva para el cobro de la sumaó í í  

de $ 1.624.350 y $5.358.570 respectivamente, m s intereses corrientes y costas.á

2.-  En la  oportunidad legal,  la  ejecutada  dedujo las  excepciones  de los 

n meros 7 y 14 del art culo 464 del C digo de Procedimiento Civil, una enú í ó  

subsidio  de  la  otra,  argumentando  que  los  servicios  nunca  fueron  prestados 

siendo  nulas  por  falta  de  objeto  y  causa  en  la  obligaci n  que  contienen,ó  

refiriendo al efecto los art culos 1460 y 1467 del C digo Civil.  Agreg  que lasí ó ó  

facturas fueron reclamadas en tiempo por medio de la plataforma del Servicio 

de Impuestos Internos, y de este modo, los t tulos invocados carecen de eficaciaí  

y no cumple los requisitos para tener fuerza ejecutiva.

3.- En su traslado la parte ejecutante indic  que el reclamo que se formuleó  

debe ser puesto en conocimiento del emisor de la factura por carta certificada o 

por medio de cualquier otro medio fehaciente, devolviendo las facturas, lo que 

no ocurri  en el presente caso.  Indic , adem s, que la exigencia de formular eló ó á  

reclamo por medio de la plataforma del Servicio de Impuestos Internos no es 

una exigencia legal.

TERCERO: Que,  la  sentencia  de  primera  instancia  desestim  lasó  

excepciones opuestas, estim  que la ejecutada no alleg  prueba para acreditaró ó  

que los servicios no fueron prestados, no obstante que la ejecutante s  presentí ó 

testigos sobre aquella circunstancia.  En relaci n con el reclamo indic  que sió ó  

bien se acompa  copia del registro inform tico de fecha 3 de junio de 2019,ñó á  

donde aquel consta, no se acredit  que el reclamo haya sido dado a conocer aló  

emisor de las facturas.

De esta forma, desestim  las excepciones opuestas y orden  seguir adelanteó ó  

con la ejecuci n.ó

Apelada  dicha  decisi n  por  la  ejecutada,  la  Corte  de  Apelaciones  deó  

Temuco la confirm  sin mas.ó

CUARTO: Que, emprendiendo el an lisis del recurso de casaci n en elá ó  

fondo,  resulta  imprescindible  aproximarse,  de  manera  preliminar,  a  los 
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presupuestos necesarios para que una factura, en tanto declaraci n documental,ó  

pueda ser considerada propiamente como un t tulo valor, cesible y al menos aí –  

priori  con aptitud ejecutiva. –

En efecto, la Ley N  19.983 y sus sucesivas modificaciones han buscadoº  

brindar celeridad al  tr fico del  cr dito consignado en la factura y,  al  mismoá é  

tiempo, asegurar la existencia de este cr dito al  tiempo de la adquisici n delé ó  

instrumento mercantil, circunstancia esta ltima que no se produce por el soloú  

hecho  de  emitir  una factura  en  conformidad  a la  ley,  siendo necesario  que 

concurran  otros  actos  recepticios,  entre  ellos,  la  aceptaci n  irrevocable  de  laó  

factura,  tr mite  necesario  para  que  quede  en  condiciones  de  ser  cedida,  deá  

conformidad a los art culos 3 y 4 de la Ley 19.983. Seg n se ala el profesor deí ú ñ  

la Universidad de Chile, lvaro Parra Vergara ( La factura, un nuevo t tuloÁ “ ¿ í  

ejecutivo?,  en  Revista  del  Abogado  N 33,  (2005),  La  ley  en general  no ha° “  

definido la factura, sino que se refiere a ella el C digo de Comercio, Art. N 160,ó °  

y en la Normativa Tributaria, Art. N s 52 y siguientes del DL 825 y Art. N  69° °  

y siguientes del DS N  55, Reglamento del DL 825. La Ley 19.983 tampoco la°  

defini  y  dej  la  normativa  tributaria  existente  para  precisar  sus  requisitosó ó  

tributarios y norm  aspectos de forma .ó …”

QUINTO: Que, atendida la naturaleza de las excepciones que dedujera 

la recurrente ante los jueces de fondo, y ligado a lo se alado en el considerandoñ  

que precede, se hace necesario precisar que en relaci n al m rito ejecutivo de laó é  

factura,  el art culo 5  del cuerpo normativo en examen dispone que la facturaí °  

tendr  dicha  virtud  reuniendo  los  siguientes  presupuestos:  a)  Que  la  facturaá  

correspondiente no haya sido reclamada de conformidad al art culo 3  de estaí º  

ley; b) Que su pago sea actualmente exigible y la acci n para su cobro no estó é 

prescrita; c) Que en la misma conste el recibo de las mercader as entregadas oí  

del servicio prestado, con indicaci n del recinto y fecha de la entrega de lasó  

mercader as o de la prestaci n del servicio e identificaci n de la persona queí ó ó  

recibe las mercader as o el servicio, m s la firma de este ltimo, o que hayaí á ú  

transcurrido el plazo establecido en el inciso cuarto del art culo 4  precedente siní °  

haber sido las facturas reclamadas conforme al art culo 3 .í °

As , esclarecido el marco jur dico que debe ser consultado en relaci n coní í ó  

la factura en que se sustenta la pretensi n de la demandante, cabe se alar que eló ñ  

art culo 3  de la citada ley dispone que: í ° “Para los efectos de esta ley, se tendrá 

por irrevocablemente aceptada la factura si no se reclamara en contra de su  
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contenido o de la falta total o parcial de la entrega de las mercader as o de laí  

prestaci n del servicio, mediante alguno de los siguientes procedimientos:ó

1. Devolviendo la factura y la gu a o gu as de despacho, en su caso, alí í  

momento de la entrega, o

2.  Reclamando en contra de su contenido o de la falta total o parcial de  

la entrega de las mercader as o de la prestaci n del servicio, dentro de los ochoí ó  

d as  corridos  siguientes  a  su recepci n.  En este  caso,  el  reclamo deber  serí ó á  

puesto en conocimiento del  emisor de la factura por carta certificada,  o por  

cualquier otro modo fehaciente, conjuntamente con la devoluci n de la factura yó  

la gu a o gu as de despacho, o bien junto con la solicitud de emisi n de la notaí í ó  

de cr dito correspondiente. El reclamo se entender  practicado en la fecha deé á  

env o de la comunicaci n.í ó

La factura tambi n se tendr  por irrevocablemente aceptada cuando elé á  

deudor,  dentro  del  plazo  de  ocho  d as  se alado  anteriormente,  declareí ñ  

expresamente aceptarla, no pudiendo con posterioridad reclamar en contra de su  

contenido o de la falta total o parcial de entrega de las mercader as o de laí  

prestaci n del servicio, o  del plazo de pagoó ”

El que una factura se encuentre irrevocablemente aceptada implica, en la 

pr ctica, que, al no haberse objetado dentro del t rmino que la ley previene paraá é  

ello, ha caducado el derecho para reclamar de su contenido, o de la falta de 

prestaci n del servicio o entrega de las mercader as. Este plazo, de acuerdo a loó í  

se alado en el art culo 3 N  2 inciso segundo de la ley, es de ocho d as, contadosñ í º í  

desde la recepci n de la factura, dó e suerte que, transcurrido el referido lapso sin 

existir reclamo de por medio, se entiende irrevocablemente aceptada la factura y 

se presume que las  mercader as  han sido entregadas o los servicios han sidoí  

prestados. 

SEXTO: Que, asentado lo anterior, es menester reiterar, como ya lo ha 

manifestado esta Corte, que para que sea exitosa la oposici n de las excepcionesó  

previstas por el legislador, ellas han de sustentarse en situaciones f cticas que seá  

orienten a mermar el valor o las propiedades del t tulo ejecutivo, con el objetoí  

de acreditar que aqu l carece de la fuerza de la que, a lo menos inicialmente,é  

aparece dotado.  Precisamente eso ltimo es lo atacado por la recurrente, todaú  

vez que se resolvi  en primera instancia que los t tulos de autos pose an m ritoó í í é  

ejecutivo,  decisi n  que  fue  confirmada  por  los  sentenciadores  de  alzada,ó  

estim ndose as  que no basta acreditar el reclamo formulado por medio de laá í  
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plataforma del Servicio de Impuestos Internos, sino que debi  acreditarse queó  

ste fue puesto en conocimiento del emisor, mediante carta certifica o cualquieré  

otro medio fehaciente, junto con la devoluci n de la factura.ó

S PTIMO:É  Que, no obstante lo anterior, se advierte que los jueces del 

fondo tienen por hecho asentado que la recurrente efectu  la reclamaci n de lasó ó  

facturas por medio del sistema inform tico del Servicio de Impuestos Internos, yá  

que aquel se efectu  dentro del plazo de 8 d as previsto en la Ley N  19.983, taló í º  

como se expresa en el motivo s ptimo del fallo de primera instancia, confirmadoé  

luego en alzada.

Al  respecto,  el  art culo  3 de la  misma ley prescribe que se  tendr  porí á  

irrevocablemente  aceptada  la  factura  si  no  se  reclamare  en  contra  de  su 

contenido o de la falta total o parcial de las mercader as o de la prestaci n delí ó  

servicio, mediante alguno de los dos procedimientos que dicha norma establece: 

la  devoluci n o la reclamaci n,  siendo este ltimo mecanismo el  que resultaó ó ú  

relevante para la adecuada resoluci n del asunto sub lite. De acuerdo al numeraló  

segundo de la citada disposici n, sta se efectuar  reclamando en contra de suó é á “  

contenido o de la falta total o parcial de la entrega de las mercader as o de laí  

prestaci n  del  servicio,  dentro  de  los  ocho  d as  corridos  siguientes  a  suó í  

recepci n.  En  este  caso,  el  reclamo  deber  ser  puesto  en  conocimiento  deló á  

emisor de la factura por carta certificada, o por cualquier otro modo fehaciente, 

conjuntamente con la devoluci n de la factura y la gu a o gu as de despacho, oó í í  

bien junto con la solicitud de emisi n de la nota de cr dito correspondiente. Eló é  

reclamo se entender  practicado en la fecha de env o de la comunicaci n.  á í ó ”

Finalmente, tocante a las facturas electr nicas, el art culo 9 dispone, en loó í  

pertinente, que habiendo transcurrido el plazo establecido en el inciso 4 , sin“ º  

haber sido reclamada la factura conforme al art culo 3 , la factura electr nica oí º ó  

la gu a de despacho electr nica, con su correspondiente factura, ser  cedible yí ó á  

podr  contar  con  m rito  ejecutivo,  entendi ndose  recibidas  las  mercader asá é é í  

entregadas o el servicio prestado .…”

OCTAVO:  Que, dicho lo anterior, resulta pertinente  para dirimir si la 

factura  de  autos  se  encuentra  o  no  irrevocablemente  aceptada  es  necesario 

dilucidar,  como  cuesti n  preliminar  y  esencial,  si  el  reclamo  de  la  factura,ó  

formulado dentro del plazo legal previsto para ello a trav s de la plataforma deé  

emisi n y recepci n de documentos tributarios electr nicos dispuesta por el SII,ó ó ó  

es un reclamo v lido en los t rminos de los art culos 3 N  2 y 9 de la Ley Ná é í º º 
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19.983 y por tanto, obsta a que la factura cobrada en estos autos se tenga como 

irrevocablemente aceptada. 

Trat ndose  de  á facturas  electr nicas,  la  norma del  art culo  9 de la  Leyó í  

19.983 redirige su regulaci n al art culo 3 del mismo cuerpo legal, al indicar queó í  

tales documentos pueden ser reclamados conforme esta ltima norma, disposici nú ó  

que, como ya se dijo, permite reclamar en contra de su contenido dentro de los 

ocho d as corrientes a su recepci n, preceptuando que el  reclamo deber  serí ó á  

puesto en conocimiento del  emisor por carta certificada o por cualquier otro“  

medio fehaciente . ”

Por su parte,  el  Reglamento al  que alude el  inciso final  del  art culo 9í  

corresponde al Decreto Supremo N  93, publicado en el Diario Oficial el 13 deº  

abril  de  2005,  que  regula  la  forma  de  ejecuci n  de  la  cesi n  de  cr ditosó ó é  

contenidos en una factura electr nica, ninguna menci n hace al procedimientoó ó  

de reclamo.

Ahora bien, atenta la dualidad que reviste la factura en tanto documento 

mercantil y tributario, el Servicio de Impuestos Internos ha dictado un c muloú  

de circulares e instrucciones con la finalidad de reglamentar el uso de las facturas 

electr nicas y, en especial, para cautelar la correcta utilizaci n del cr dito fiscaló ó é  

contenido  en  ellas.  As ,  de  acuerdo  al  modelo  de  operaci n  de  facturaí ó  

electr nica,  establecido  en  la  Resoluci n  Exenta  del  Servicio  de  Impuestosó ó  

Internos  N  45  de  2003  y  sus  posteriores  modificaciones,  todo  documentoº  

tributario electr nico debe ser enviado tanto al Servicio como al receptor de laó  

factura,  quedando disponible para su consulta a trav s de la p gina web delé á  

Servicio de Impuestos Internos, donde es posible verificar la fecha de recepci nó  

registrada para efectos de la contabilizaci n del plazo de ocho d as a que tieneó í  

derecho el comprador o beneficiario del servicio para reclamar al emisor de la 

factura a trav s del Registro de Aceptaci n o Reclamo de DTE, alojado en laé ó  

p gina web del referido ente p blico. En tal sentido, de acuerdo a la Circular Ná ú º 

4 de 11 de enero de 2017, una vez reclamada la factura, dentro del plazo legal  

de ocho d as, sta no dar  derecho a cr dito fiscal por parte del comprador oí é á é  

beneficiario y el emisor podr  optar por emitir una nota de cr dito de anulaci ná é ó  

y,  si  corresponde,  emitir  una  nueva  factura  electr nica  que  respalde  laó  

transacci n comercial. ó

NOVENO: Que de acuerdo a lo dicho, y siendo hechos de la causa, por 

una parte, que las facturas N  293 y N  294 fue emitidas, recibidas y cedidas conº º  
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fecha 31 de mayo de 2019, tr mites todos ellos realizados por v a electr nica y,á í ó  

por la otra, que la ejecutada de autos reclam  de dichas facturas con fecha 3 deó  

junio de 2019 -dentro del plazo de 8 d as contados desde su recepci n- por faltaí ó  

total  de  mercader as,  a  trav s  de  la  plataforma  inform tica  dispuesta  por  elí é á  

Servicio  de  Impuestos  Internos  para  la  emisi n,  recepci n  y  reclamaci n  deó ó ó  

documentos tributarios electr nicos (DTE), no queda m s que concluir que eló á  

reclamo planteado por la ejecutada fue formulado dentro de plazo y en la forma 

prescrita por la  ley,  esto es,  comunicando su reclamaci n ante el  emisor deló  

t tulo, por una causal contemplada en el art culo 3  -falta total de la entrega deí í º  

mercader as-  y  a  trav s  de  un  medio  fehaciente,  como  es  la  plataformaí é  

inform tica creada para dicho fin.á

Por  ende,  y  a  diferencia  de  lo  sostenido  por  el  fallo  impugnado,  la 

reclamaci n surti  todos los efectos que le son propios, impidiendo que la facturaó ó  

se tuviera por irrevocablemente aceptada y, consecuencialmente, priv ndola de laá  

posibilidad de gozar de m rito ejecutivo, al no cumplir con el requisito estipuladoé  

en el art culo 5 letra a) de la Ley 19.983, que exige que la factura no haya sidoí  

reclamada de conformidad al art culo 3  de la misma ley.í º

D CIMO:É  Que,  con  lo  anterior,  queda  puesto  de  relieve  que  la 

actuaci n de la recurrente logra colmar los presupuestos normativos del art culoó í  

tercero, por lo que con la decisi n de segunda instancia se ha incurrido en laó  

infracci n  normativa  que  denuncia  la  impugnante,  lo  cual  repercuteó  

necesariamente en que hayan decidido desestimar la excepci n del art culo 464ó í  

N 7 del C digo Procedimental, vulnerando asimismo los preceptos denunciados° ó  

por la recurrente, lo cual permite acoger el recurso.

Por estas reflexiones y lo dispuesto en los art culos 764, 765, 767 y 785 delí  

C digo de Procedimiento Civil,  ó se  acoge el recurso de casaci n en el fondoó  

interpuesto por el abogado de la ejecutada, Jorge Manuel Echeverr a Notoní , por 

lo que se inval ida la sentencia de la Corte de Apelaciones de Temuco, de once 

de noviembre de dos mil  veinte,  que confirm  el  fallo  de primera instancia,ó  

ordenando continuar con la ejecuci n, la que se reemplaza por la que se dicta aó  

continuaci n, en forma separada y sin previa vista.ó

Reg strese.í

     Redacci n a cargo del ministro Sr. Mauricio Silva C.ó

     Rol N  83-2021°
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Pronunciado por la Primera Sala de la Corte Suprema por los Ministros Sr. 

Arturo Prado P., Sr. Mauricio Silva C., Sr. Rodrigo Biel M., Sr. Juan Manuel 

Mu oz P.  y Sr. Ra l Mera M.  ñ ú

No firma el Ministro (s) Sr. Mera, no obstante haber concurrido a la vista del 

recurso y acuerdo del fallo, por haber terminado su periodo de suplencia.
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null

En Santiago, a diecisiete de marzo de dos mil veintidós, se incluyó en el
Estado Diario la resolución precedente.
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Este documento tiene firma electrónica y su original puede ser
validado en http://verificadoc.pjud.cl o en la tramitación de  la causa.
En aquellos  documentos  en  que  se visualiza la hora, esta
corresponde al horario establecido para Chile Continental.
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